(c) Di qui, la necessità di procurarsi l'*amor* seguendo una strategia che necessariamente dovrà implicare il dispiego delle principali *virtutes*

³⁹ Altre indicazioni nell'“Introduzione” cit. al *De principe* di Pontano, pp. LXXXI–LXXXVII, e annotazione al § 35.

⁴⁰ Sui medievali, cenni in Skinner: *Le origini...*, *op.cit.*: 93, 113.

⁴¹ Si veda anche *Fam.* XII, 2, 11: “amari multo tutius est quam metui.”

politiche, giusta la corrispondenza, cogente per il governante, tra eminenza della sua posizione e obblighi da essa derivanti, come nella formulazione della *Familiaris XII*, 2:

Cogitet quo altior est, eo se clarius videri eoque minus occultari posse quae gesserit et quo potentie plus est eo minus esse licentie [...] Inducat animum amare quos regit, nam et amando amor queritur et nullum certius regnum est quam preesse volentibus (§§ 12–13).⁴²

Le *virtutes* atte a ciò conseguire vengono esplicitate nella *Senilis*:

Quid hic dicam, nisi unam eandemque rationem esse amoris publici que privati est? “Ego” inquit Anneus, inquit Seneca [*Ad Lucil.*, I, 9, 6], “tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius venefice carmine: si vis amari, ama” [...] Scito autem hoc tibi prestare solam posse iustitiam et civium caritatem [...] Amor autem hic et lenibus verbis et multo maxime piis panditur actibus atque in primis, ut dicebam, iustitia et pietate (pp. 776–778).

A ciò—ad alcune delle principali *virtutes* e all’assenza di *ira*, contenuta nella esortazione a far uso di *lenibus verbis*—si aggiunge la disponibilità a concedere *beneficia* (p. 778), vale a dire, garantire un’equa distribuzione e una giusta ricompensa ai cittadini.

(d) L’amore reciproco, *mutua caritas*, è dunque il collante del *corpus* sociale:

Audeo tamen dicere [...]: etsi non quemque civium, omnes tamen simul cives universamque rem publicam non quantum filium modo vel parentes, sed quantum temet ipsum amare debes⁴³ [...] Amandi tibi sunt igitur cives tui ut filii, imo, ut sic dixerim, tanquam corporis tui membra sive anime tue partes: unum enim corpus est res publica cuius tu caput es (p. 778).

Tralasciando in questa sede il pur importante problema dei “nemici della repubblica”, verso cui è invece legittimo esercitare la violenza e dunque ispirare *timor*, nonché lo schema dell’esemplificazione attraverso *exempla* negativi di tiranni, di radice ciceroniana e anch’esso mutuato

⁴² Da tenere presente anche il séguito del paragrafo, dove si fa cenno alla sicurezza derivante da tale *concordia*, ottenuta “officio et fide”.

⁴³ È interessante osservare come un eco di questo passo echeggi in un paragrafo del *De principe* pontiano (§ 58): “Optime etiam haberet si unumquemque e subiectis domini cognoscerent [...] quod, quoniam tum naturae humanae imbecillitas non patitur tum fortunae incostantia prohibet [...], praestandum est ut, si non omnes, plurimos tamen cognoscas.”

poi dagli umanisti,⁴⁴ passeremo a rilevare come il modello ideologico proposto è esattamente ripreso dall'umanesimo politico, con sfumature che non alterano l'adesione sostanziale a questa "teoria del consenso sociale", di profonda ispirazione organicista, come manifestano le straordinarie metafore del *corpus mysticum* e delle *animae partes*.

Basterà confrontare qui il *De principe* di Giovanni Pontano, testo per molti versi esemplare del maturo umanesimo.

(a) In primo luogo, si enuncia l'assunto di fondo:

[35] Omnium autem primum studere oportet ut ab iis potissimum amere quibus corporis ac rerum familiarium curam permiseris; quod faciens vires securior et amor iste, cum inter familiares altius egerit radices, latius postea evagatus, non modo inter populares subiectosque, sed externos quoque diffundetur.

(b) Poi, si passa in modo più esplicito all'argomento della sicurezza del *princeps* amato perché sa comportarsi correttamente:

[35] Quem enim quisque amat, eum, si fieri possit, vivere perpetuo expetit nullique minus exercitu opus est, quanquam haud scio an ulli maiores sint copiae quam ei qui plurimum ametur.

(c) Seguono le *virtutes* necessarie a procurarsi la *benevolentia subditorum*:

[35] Ad conservandum autem et magis indies augendum familiarium et eorum quos intimos habeas amorem illud maxime valet, ut amari se abs te intelligant. Vetus enim est et prudens: "Si vis amari, ama", quod ex eo potissimum iudicabunt, si secundis rebus suis senserint te laetari, dolere plurimum adversis. [36] Devinciet autem illorum animos ac imprimis fidos faciet liberalitas gratitudini coniuncta [...].

Sviluppando lo schema petrarchesco, compare l'*humanitas*, fattore di integrazione con tutto il corpo sociale: "Multum etiam conferet humanitas, qua virtute cum excelleas, necesse est non modo ut ab intimis tuis amere multum, sed a coeteris omnibus" (§ 37).

(d) Tutto ciò rimanda all'idea dell'inclusione delle forze vive della società nel progetto di governo:

⁴⁴ Il primo tema si esplicita nella massima "oderint dum metuant", di pregnante significazione politica e criticata dal Petrarca, come dagli umanisti: vd. G. M. Cappelli: 'Giovanni Brancato e una sua inedita orazione politica', *Filologia & Critica* XXVII, 2002: 94; 'Introduzione' al *De principe*, cit., p. LXXXVII; sul secondo, con gli *exempla* dei tiranni Dionisio di Siracusa e Alessandro di Fere, tra altri, vedi *ibid.*, p. LVIII e annotaz. al § 41.